
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. A.1173  
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/23.12.2021 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή ΑΑΔΕ «Τήρηση Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών 

και εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήματος Ταυτο-

ποίησης Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞAΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 64, 79 έως και 92, 93Α, 93B, 112, 114 

και 115 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 
Α’ 265) και ιδίως της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 2 
του άρθρου 93 Α και της παρ. 2 του άρθρου 93 Β αυτού,

β) της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 κοινής από-
φασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
ΑΑΔΕ «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώου Επιτηδευματιών 
Αλκοολούχων Ποτών και εφαρμογή Ηλεκτρονικού συ-
στήματος Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317),

γ) της παρ.  2 του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10-07-2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441),

η) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού,

θ) της υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ 27), 

ι) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοι-
χεία Α. 1263/23-12-2021 κοινής απόφασης του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με σκοπό 
τον ανακαθορισμό τόσο της προθεσμίας εγγραφής και 
των υποχρεώσεων των επιτηδευματιών στο Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών όσο και 
της προθεσμίας καταχώρισης στοιχείων στο Ηλεκτρονι-
κό Σύστημα Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6289

69927



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69928 Τεύχος B’ 6289/01.11.2023

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία  
Α.1263/23-12-2021 κοινής απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της ΑΑΔΕ

1. Στο άρθρο 7 της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού και του Διοικητή 
ΑΑΔΕ: α) καταργείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 και 
β) μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 προστίθεται εδά-
φιο και το άρθρο 7 διαμορφώνεται, ως ακολούθως:

«Άρθρο 7
Διαδικασία και χρόνος καταχώρισης στοιχείων 
στο Ηλεκτρονικό Σύστημα Ταυτοποίησης 
Αλκοολούχων Ποτών

1. Τα υπόχρεα πρόσωπα, οφείλουν έως την τριακοστή 
(30ή) ημέρα του επόμενου μήνα από τον μήνα εγγρα-
φής τους στο Ηλεκτρονικό Μητρώο και λήψης του Μο-
ναδικού Αριθμού Επιτηδευματία Αλκοολούχων Ποτών 
(Α.Ε.Α.Π.), να καταχωρίζουν στο Ηλεκτρονικό Σύστημα 
Ταυτοποίησης τα στοιχεία του παραρτήματος ΙΙ, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Η καταχώριση στο Ηλεκτρονικό Σύστημα πραγματο-
ποιείται με βάση τις ημερήσιες κινήσεις εισερχομένων/
εξερχομένων έτοιμων προς κατανάλωση αλκοολούχων 
ποτών της περ. α) του άρθρου 79 του ν. 2960/2001, όπως 
εξειδικεύονται στο άρθρο 80 του ν. 2960/2001 και πρέπει 
να ολοκληρώνεται εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών 
από την ημέρα της σχετικής κίνησης (παραγωγής, με-
ταποίησης, αγοράς, πώλησης, επιστροφής).

Τα υπόχρεα πρόσωπα, τα οποία παράγουν/μεταποι-
ούν στο εσωτερικό της χώρας εντός ή εκτός καθεστώτος 
αναστολής, παραλαμβάνουν από άλλα κ-μ ή εισάγουν 
από τρίτες χώρες τα ως άνω προϊόντα υποχρεούνται 
σε καταχώριση στοιχείων, τόσο με βάση τις ημερήσιες 
κινήσεις εισερχομένων, όσο και εξερχομένων, ενώ τα 
λοιπά υπόχρεα πρόσωπα υποχρεούνται σε καταχώρι-
ση στοιχείων μόνο με βάση τις ημερήσιες κινήσεις των 
εξερχομένων προϊόντων.

Κατ’ εξαίρεση τα υπόχρεα πρόσωπα των εγκεκριμέ-
νων αποθηκευτών του άρθρου 64 του ν. 2960/2001, δεν 
υποχρεούνται σε καταχώριση κινήσεων εξερχόμενων 
προϊόντων σε περίπτωση που τα ανωτέρω προϊόντα δια-
κινούνται, λόγω πώλησης, υπό την κάλυψη του Ηλεκτρο-
νικού Διοικητικού Εγγράφου (e-ΔΕ), από φορολογική 
αποθήκη σε φορολογική αποθήκη, κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 112, 114 και 115 του ν. 2960/2001.

Ειδικότερα τα υπόχρεα πρόσωπα καταχωρίζουν στο 
Ηλεκτρονικό Σύστημα Ταυτοποίησης με βάση την έν-
δειξη παρτίδας του εκάστοτε προϊόντος τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) Τη νόμιμη ονομασία προϊόντος,
β) την ένδειξη παρτίδας προϊόντος, στην περίπτωση 

που η ένδειξη παρτίδας προϊόντος καταλήγει σε ώρα, λε-
πτά και δευτερόλεπτα στο σύστημα καταχωρίζεται μόνο 
ο αναγνωριστικός αριθμός χωρίς τα στοιχεία της ώρας,

γ) την εμπορική ονομασία προϊόντος και τυχόν διακρι-
τικές ενδείξεις αυτού,

δ) την ποσότητα με βάση τον ονομαστικό όγκο του 
περιεχόμενου προϊόντος στην προσυσκευασία (φιάλη),

ε) το είδος της συναλλαγής ήτοι παραγωγή/μεταποί-
ηση/αγορά (εισερχόμενη ένδειξη παρτίδας), πώληση/
αποστολή/επιστροφή (εξερχόμενη ένδειξη παρτίδας),

στ) το είδος του παραστατικού εισόδου/εξόδου και τα 
στοιχεία αυτού, ήτοι τον αριθμό του δελτίου παραγωγής, 
του τιμολογίου ή παραστατικού στοιχείου διακίνησης 
των άρθρων 5 και 9 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), κατά πε-
ρίπτωση ανάλογα με το είδος της συναλλαγής (εισερχό-
μενη ένδειξη παρτίδας/εξερχόμενη ένδειξη παρτίδας),

ζ) την ημερομηνία της συναλλαγής (ημερομηνία πα-
ραγωγής/μεταποίησης, αγοράς, επιστροφής, πώλησης 
ή αποστολής),

η) τα στοιχεία της επιχείρησης παραγωγής, πώλησης 
ή αγοράς (στοιχεία προμηθευτή παραλήπτη).

3. Για οποιαδήποτε διόρθωση ή διαγραφή στα στοι-
χεία των καταχωρισμένων ημερήσιων κινήσεων εισερ-
χομένων/εξερχομένων αλκοολούχων ποτών, πραγμα-
τοποιείται διόρθωση των στοιχείων, με διατήρηση της 
ιστορικότητας των προηγούμενων καταχωρίσεων. Δεν 
επιτρέπεται η διόρθωση ή διαγραφή στοιχείων, κατά το 
χρονικό διάστημα που η επιχείρηση βρίσκεται υπό έλεγ-
χο από τις αρμόδιες αρχές και έχει ενημερωθεί σχετικά.

4. Τα υπόχρεα πρόσωπα, σε περίπτωση που εντοπί-
σουν αλλοιώσεις ή παραποιήσεις σε συγκεκριμένες εν-
δείξεις παρτίδας προϊόντων που παράγουν ή διαθέτουν 
στην αγορά, υποχρεούνται να εισάγουν την σχετική πλη-
ροφόρηση για την ύπαρξη ύποπτης ένδειξης παρτίδας 
προϊόντος στο ηλεκτρονικό σύστημα ταυτοποίησης, 
καταχωρίζοντας τα στοιχεία του παραρτήματος ΙΙΙ».

2. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Μεταβατικές διατάξεις

Κατ’ εξαίρεση για το έτος 2023:
α) Η υποχρέωση εγγραφής των υπόχρεων προσώπων 

στο Ηλεκτρονικό Μητρώο δύναται να έχει ολοκληρωθεί 
έως και 10-01-2024,

β) η υποχρέωση καταχώρισης στο Ηλεκτρονικό Σύ-
στημα Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών αρχίζει από 
30 Ιανουαρίου 2024».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2023     

O Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  

Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062890111230002*


		2023-11-02T01:20:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




